
COMODA 6GAV HAMBURGO / SEVILHA
ATENÇÃO
1 - Ler e observar atentamente toda a instrução antes de iniciar a montagem.
2 - A montagem do produto deverá ser feita em uma superficie limpa e plana.
Aconselhamos a u�lizar a embalagem para forrar o chão a fim de não danificar.
3 - Os parafusos devem ser apertados periodicamente.
4 - Evitar ba�das e contatos com objetos cortantes.

LIMPEZA
1 - Pano levemente umedecido com água, seguido de pano seco.
2 - Não u�lizar produtos químicos ou abrasivos.
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*Ferramentas não fornecidas
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Num. Cod. Peças Mat. Prima Compr. Larg. Esp. Qtd. Brauna
Branco 

Acetinado
Peroba

Brauna/Off 

White

Peroba/Off 

white

1 11182 Lateral Esquerda MDP 1260 425 15 1 125 107 148 125 148

2 11183 Lateral Direita MDP 1260 425 15 1 125 107 148 125 148

3 11184 Rodapé Frontal MDP 760 80 15 1 125 107 148 125 148

4 11185 Rodapé Traseiro MDP 760 80 15 1

5 11186 Suporte MDP 760 100 15 1

6 11187 Tampo  MDF 805 450 25 1 125 107 148 125 148

7 11188 Costa HDF 785 240 3 5

8 11189 Frente Gaveta MDF 790 190 15 6 125 107 148 137 137

9 11190 Lateral Gaveta MDP 400 140 15 12 125 107 148 125 148

10 11191 Traseiro Gaveta MDP 705 90 15 6 125 107 148 125 148

11 11192 Fundo Gaveta HDF 715 405 3 6 125 107 148 125 148

12 11193 Acabamento Gaveta HDF 200 30 3 6 125 107 148 137 137
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COMODA 6GAV HAMBURGO / SEVILHA

Brauna

Branco Acetinado

Peroba

LEGENDA COR



6432 A 8 PARAFUSO SOBERBINHO 5,0 X 40 CHATA 40 5 5 AÇO

1249 C 160 PARAFUSO 3,5 X 14 CHATA 14 3,5 3,5 AÇO

2530 D 24 PARAFUSO 3,5 X 35 CHATA 35 3,5 3,5 AÇO

6646 F 92 PARAFUSO 3,5 X 14 FLANGEADO 14 3,5 3,5 AÇO

7245 G 28 CAVILHA 6 X 30 MADEIRA 30 6 6 MADEIRA

9658 L 6 SAPATA ´´L´´ 15MM  ( CINZA ) 14 3,5 3,5 PLÁSTICO

11314 M 12 SUPORTE TRIANGULAR GAVETA 15 15 15 PLÁSTICO

2535 N 20 CANTONEIRA METAL 04 FUROS 45 18 18 METAL

11173 P 4 PERFIL H PLASTICO 785 MM 785 20 5 PLÁSTICO

107 R 12 CORREDIÇA TELESCÓPICA 300 300 30 10 AÇO

10767 T 8 TAPA FURO AUTOCOLANTE 13MM (1ª COR) 13 3,5 2 PAPEL

9386 X 2 SACHE COLA BRANCA 10 GR 20 10 5 COLA

6429 Z 1 GIZ P/ RETOQUE  (1ª COR) 15 8 8 CERA

6429 Z1 1 GIZ P/ RETOQUE  (2ª COR) 15 8 8 CERA

11328 E 1 PARAFUSO 5 X 65 FLANGEADO 65 5 5 AÇO

2655 H 1 CANTONEIRA FERRO L PAREDE 50 35 5 AÇO

6629 I 1 BUCHA PLASTICA 8 X 50 MM 40 12 8 PLÁSTICO

11318 W 1 DISTÂNCIADOR 64 64 15 MADEIRA
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CÔMODA 6GAV HAMBURGO / SEVILHA
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PEÇAS KIT ANTI-TOMBAMENTO

LEGENDA COR
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CAVILHA 6 X 30 MADEIRA 30 6 6 MADEIRA

2535
N

4
CANTONEIRA METAL 04 FUROS 45 18 18 METAL

107
R

12 CORREDIÇA TELESCÓPICA 300 300 30 10 AÇO

1249
C

50
PARAFUSO 3,5 X 14 CHATA 14 3,5 3,5 AÇO

9658
L

4
SAPATA ´´L´´ 15MM  ( CINZA ) 14 3,5 3,5 PLÁSTICO

2655 H 1 CANTONEIRA FERRO L PAREDE 50 35 5 AÇO

PREPARAÇÃO PARA A MONTAGEM 

01=ENCAIXE AS CAVILHAS ( G ) NAS LATERAIS ( 01 ) E ( 02 )
02=FIXE AS CANTONEIRAS ( N ) NAS LATERAIS ( 01 ) E ( 02 ) COM PARAFUSO ( C )
03=FIXE AS CORREDIÇAS ( R ) NAS LATERAIS ( 01 ) E ( 02 ) COM PARAFUSO ( C )
04=FIXE AS SAPATAS ( L ) NAS LATERAIS ( 01 ) E ( 02 ) COM PARAFUSO ( C )
05=FIXE A CANTONEIRA ( H ) NO TAMPO ( 06 ) COM PARAFUSO ( C )

TRAVA PARA 
DESMONTAGEM

ESTA PARTE 
É FIXADA 

NA GAVETA

Destrave e destaque a parte que será fixada na gaveta.

Fixada na lateral 
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6432 A 8 PARAFUSO SOBERBINHO 5,0 X 40 CHATA 40 5 5 AÇO

2535 N 4 CANTONEIRA METAL 04 FUROS 45 18 18 METAL

1249 C 18 PARAFUSO 3,5 X 14 CHATA 14 3,5 3,5 AÇO

9658 L 2 SAPATA ´´L´´ 15MM  ( CINZA ) 14 3,5 3,5 PLÁSTICO

1249 C 8 PARAFUSO 3,5 X 14 CHATA 14 3,5 3,5 AÇO

06=FIXE AS LATERAIS ( 01 ) E ( 02 ) NO TAMPO ( 06 ) COM PARAFUSO ( C )

07=FIXE OS RODAPÉS ( 03 ) E ( 04 ) NAS LATERAIS ( 01 ) E ( 02) COM PARAFUSO ( A )
08=FIXE O SUPORTE ( 05 ) NAS LATERAIS ( 01 ) E ( 02) COM PARAFUSO ( A )

10=FIXE A SAPATA ( L ) NOS RODAPÉS ( 03 ) E ( 04) COM PARAFUSO ( C )

09=FIXE A CANTONEIRA ( N ) NOS RODAPÉS (03 ) E ( 04 ) E NAS LATERAIS ( 01) E ( 02 ) 
COM PARAFUSO ( C )
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6629 I 1 BUCHA PLASTICA 8 X 50 MM 40 12 8 PLÁSTICO

11318 W 1 DISTÂNCIADOR 64 64 15 MADEIRA

11328 E 1 PARAFUSO 5 X 65 FLANGEADO 65 5 5 AÇO

6646 F 50 PARAFUSO 3,5 X 14 FLANGEADO 14 3,5 3,5 AÇO

11173 P 4 PERFIL H PLASTICO 785 MM 785 20 5 PLÁSTICO

12=FIXE A COMODA NA PAREDE COM A BUCHA ( I ) E PARAFUSO ( E )
COLOCANDO O DISTANCIADOR ( W ) ENTRE AS COSTAS ( 07 )
E A BUCHA ( I )

11=FIXE AS COSTAS ( 07 ) NAS LATERAIS ( 01 ) E ( 02 ) E NO TAMPO ( 06 ) 
E NO RODAPÉ ( 04 ) COM PARAFUSO ( F ) 
COLOCANDO O PERFIL ( P ) ENTRE AS COSTAS.
COMECE DE CIMA PARA BAIXO
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1249 C 84 PARAFUSO 3,5 X 14 CHATA 14 3,5 3,5 AÇO

2530 D 24 PARAFUSO 3,5 X 35 CHATA 35 3,5 3,5 AÇO

7245 G 24 CAVILHA 6 X 30 MADEIRA 30 6 6 MADEIRA

6646 F 42 PARAFUSO 3,5 X 14 FLANGEADO 14 3,5 3,5 AÇO

11314 M 12 SUPORTE TRIANGULAR GAVETA 15 15 15 PLÁSTICO

2535 N 12 CANTONEIRA METAL 04 FUROS 45 18 18 METAL

9386 X 2 SACHE COLA BRANCA 10 GR 20 10 5 COLA

Usar cola nas cavilhas.E na laterais antes de colocar o fundo.

MONTAGEM DAS GAVETAS

Alinhe na parte de baixo e no topo da parte da frente da lateral da gaveta. 

 Fixar nos furos indicados com parafuso 3,5 x 14 

*** Se a corrediça es�ver pesada de forma anormal, verifique se está encaixada corretamente nas 
canaletas, re�re-a e torne a encaixar verificando novamente.

MONTAGEM GAVETA 6 VEZES
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